
令和２年５月１８日（月） 

渋谷区立鳩森小学校 

３年１組担任 藏部 雄士 

学年だより 第４号 

 

 

 

 

 

新緑のまぶしさが目にしみるこの頃、いかがお過ごしでしょうか。先週、日本中の多くの地域

で緊急事態宣言が解除されました。しかし、まだまだ油断できない状況であると認識しておりま

す。外出を自粛している中ですが、子供たちや保護者の皆様にとって日々の生活を工夫し、充実

させられることを願っております。 

休校中の課題について、ご協力をいただきましてありがとうございます。ほとんど全員が毎日

確認をして、取り組めています。更に、見直しをして学習内容をしっかりと定着できるようにし

ていきます。コラボノートを通して、子供たちに見直しをするように伝えておりますが、おうち

の方からも、宿題の丸付けが終わったものを見るようにお声掛けをしていただけるとありがたい

です。学習において、見直しをして、自分が分からなかったこところや間違えてしまったところ

を復習し、身に付けることが大切です。ぜひ、習慣づけられるようにご協力をお願いいたしま

す。 

明日１９日（火）には、先週同様、皆様にお電話をさせていただく予定です。短い時間ではあ

りますが、ご家庭でのお子様の様子や学習状況、保護者の皆様のお困りになっていること等につ

いて伺いたいです。また、お子様ともお話をしたいと考えておりますので、よろしくお願いいた

します。 

 

【休校中の課題】 
 今週も、前回の学年だよりでお伝えした通り、毎朝（平日）８時３０分以降にコラボノートにア

ップさせていただきます。その日の日付が入ったコラボノートでアップしますので、保護者の皆様

も可能であれば、引き続き一緒にご確認ください。           

例）「３年生 ５月１２日の宿題」 

 コラボノートを通して、宿題に関する質問をしていただき、ありがとうございました。引き続

き、分からないことがあれば、ご質問ください。 

 

【お知らせ】 
 ３年生の学習について 

 保護者の皆様とのお電話の中で、学習面について今後の見通しを知りたいという声がありまし

た。４月当初、４月に登校日を設けられる予定で課題を出しましたが、登校日を設けることがで

きませんでした。その後、５月６日（水）まで休校が延びましたが、ご家庭の状況や子供たちの

発達段階等も考え、学校で学習していない内容について子供たちだけで学習することは難しいと

判断しました。しかし、休校期間が長かったため、漢字のみ３年生の学習に入りました。先週か

ら、コラボノートを用いた宿題を毎日配信させていただいている中で、徐々にではありますが、

子供たちができる範囲の３年生の学習内容を少しずつ入れております。 

 また、６月に学校が再開した際には、２年生の残りと３年生の学習内容を進めて参りたいと考

えておりますので、よろしくお願いいたします。 

 

 社会科の学習について 

 社会科の学習について、教科書と「わたしたちの渋谷区」という教材をお配りしております。

３年生の社会科では、教科書を使う場面もありますが、「わたしたちの渋谷区」という教材に沿っ

て学習を進めます。 

日々、予定を立てて過ごしましょう！ 


